
Città di Caserta
SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE( Logistica )

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1416 del 29/09/2020

                                                                                                                 

Oggetto: “Riqualificazione della copertura del corpo di fabbrica della palestra 
dell’Istituto Scolastico E. De Amicis di Caserta, controllo e monitoraggio 
dell’impianto di scarico delle acque meteoriche”. 
Affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 come modificato dal D.L. n. 76/2020 (c.d. DL Semplificazioni).

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  propria  competenza  a  Determinare  sull'oggetto  della  presente  
Determinazione ai sensi del Decreto Sindacale n. 3 dello 01.07.2016 con il quale è stato  
affidato allo scrivente Dirigente l'incarico di Direzione del Servizio "Manutenzione" S6 e  
Servizio "Lavori Pubblici" S7 

Richiamata la determinazione n. 1264 del 27/08/2020 con la quale sono stati 
affidati alla RIMA s.a.s. di Rivetti Gioacchino & C., con sede in Caserta alla  Via 
Pozzo  n.  50  -  P.  IVA  02705200612,  gli  “Interventi  di  adeguamento  e  di 
adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19” di cui all’Avviso MIUR prot. AOODGEFID 
n.13194  del  24/06/2020.  Progetto  definitivo  per  l’esecuzione  di  interventi  di 
edilizia scolastica presso “Istituto Scolastico E. De Amicis Via Giannone” e “Scuola 
Secondaria di I grado Via Giannone”, per un importo di € 49.213,85 comprensivi 
di lavori, oneri di sicurezza, oneri di discarica ed IVA ;
Rendendosi necessario provvedere all’esecuzione di urgenza di ulteriori lavori di 
“Riqualificazione  della  copertura  del  corpo  di  fabbrica  della  palestra  dell’Istituto 
Scolastico E. De Amicis di Caserta”, al fine di renderla agibile, come da computo metrico 
redatto dall’Ufficio tecnico – tempo stimato per l’esecuzione gg. 40 dal verbale di 
consegna  dei  luoghi,  oltrechè  provvedere  al  controllo  ed  alla  pulizia,  almeno 
settimanale, dell’impianto di smaltimento delle acque meteoriche di tutto il plesso “ E. 
De Amicis” garantendo la presenza di almeno due operatori durante gli episodi di 
pioggia e/o vento forte;
Preso atto che, con Decreto n. 140 del 20.02.2020, il Ministero dell’Istruzione 
ha stanziato per il Comune di Caserta la somma di € 100’000,00 sulla base delle 
richieste degli enti locali;
Richiamato l’art. 106, comma 1, lett. b del d. lgs. 50/2016;
Ritenuto  opportuno,  per  ragioni  di  efficienza,  efficacia  ed  economicità, 
ricorrere alla prefata impresa, che già è a conoscenza dello stato dei luoghi;

Documento firmato digitalmente



Considerato che tali interventi come sopra descritti rientrano tra quelli eseguibili ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. 76/2020 (c.d. DL 
Semplificazioni) mediante affidamento diretto;
Considerato che, l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
Acquisita, per le vie brevi, la disponibilità della RIMA srl,  P. IVA 02705200612 
all’esecuzione dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 75.000,00 
omnicomprensivi;
Visto l’art.  36,  comma 2,  lett.  a  del  d.  lgs.  50/2016  ,  come modificato  dalla  L.  11 

settembre  2020,  n.  120  “Fermo  quanto  previsto  dagli articoli  37  e  38  del  decreto  

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività  

di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,  

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto  per  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro e  per  servizi  e  

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,  

di importo inferiore a 75.000 euro”

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento a quanto previsto all’art. 3 della legge n. 
136/2010, si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che è stata presentata, ai 
sensi del comma 7 del medesimo articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;
Visto, inoltre:

- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020;

- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. Approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.
2. Procedere, per  i  motivi  esposti  in  premessa,  all’affidamento  dei  lavori 
“Riqualificazione della copertura del corpo di fabbrica della palestra dell’Istituto Scolastico E.  
De Amicis di Caserta”, al fine di renderla agibile, come da computo metrico redatto dall’Ufficio 
tecnico – tempo stimato per l’esecuzione gg. 40 dal verbale di consegna dei luoghi, oltrechè 
provvedere al controllo ed alla pulizia, almeno settimanale, dell’impianto di smaltimento delle 
acque meteoriche (pluviali e canali di gronda) di tutto il plesso “ E. De Amicis”, garantendo la 
presenza di almeno due operatori durante gli episodi di pioggia e/o vento forte, alla ditta RIMA 
srl. di Rivetti Gioacchino & C., con sede in Caserta P. IVA 02705200612, per un importo 
di € 75.000,00 comprensivi di lavori, oneri di sicurezza, oneri di discarica ed IVA.
3. Dare atto che la spesa in parola farà carico sul finanziamento di € 100.000,00 
concesso dal Ministero dell’Istruzione giusta Decreto n. 140 del 20.02.2020;
4. Stabilire  che  i  lavori,  individuati  nel  Computo  Metrico  redatto  dall’Ufficio 
Tecnico, dovranno essere completati entro 40 giorni decorrenti dalla data del verbale di 
consegna;
5. Significare che , ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/90, come modificata dalla 
L.15/2005 e dal D. Lgs 2 luglio 2010 n.104 “Nuove Norme in materia di procedimento  

Documento firmato digitalmente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


amministrativo e di  diritto di accesso ai documenti amministrativi” qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo direttamente leso, può 
proporre  ricorso  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  al  quale  é  possibile 
presentare i propri rilievi , in ordine alla legittimità entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 
di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai 
sensi dell’art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 n.1199.
6. Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, 
contestualmente,  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  dell'atto,  attestandosi  la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere;
7. Dichiarare  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  da  parte  del  sottoscritto 
dirigente nell’adozione della presente determinazione.

Il Dirigente del Settore 
         dott. ing. Francesco BIONDI

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

UFFICIO IMPUTAZIONE IN BILANCIO
  

RIF. S7-1033-2020         del 27/08/2020

Determina n. 1264   del 27/08/2020 

CAPITOLO  

IMPEGNO 

BILANCIO 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria 

POSITIVA

Nota Parere Contabile

IL RESPONSABILE IL  FUNZIONARIO A.P.

Girolamo Santonastaso Dott. Girolamo Santonastaso

Documento firmato digitalmente



RIF. S7-1033-2020         del 27/08/2020

Determina n. 1264   del 27/08/2020 
                                                                                                                 

OGGETTO: “Interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-
19” di cui all’Avviso MIUR prot. AOODGEFID 
n.13194 del 24/06/2020. Progetto definitivo per 
l’esecuzione di interventi di edilizia scolastica 
presso “Istituto Scolastico E. De Amicis Via 
Giannone” e “Scuola Secondaria di I grado Via 
Giannone”. Affidamento dei lavori ai sensi 
dell’art. 36, comma2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 come modificato dal D.L. n. 76/2020 
(c.d. DL Semplificazioni).

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione, ai sensi 
del Decreto Sindacale n. 74 del 26.09.2017 ad oggetto: Deliberazione del Commissario Straordinario 
n. 54 del 26/04/2016 - conferimento incarico dirigenziale:
Vista l’Ordinanza Sindacale n. 19 del 05/08/2020 con la quale, ai sensi del D.L. n. 22/2020, conver-
tito in Legge 06/06/2020 n. 41, vengono attribuite:

 al Sindaco le funzioni di Commissario ad acta per le competenze relative agli interventi 
di riqualificazione dell’edilizia scolastica di competenza dell’Amministrazione Comunale;
 al dirigente del Settore Pubblica Istruzione le funzioni di Responsabile Unico del Pro-
cedimento di tutti gli interventi di edilizia scolastica da effettuarsi nei plessi di competenza co-
munale;

Premesso che:
 il  Ministero dell’Istruzione, con provvedimento prot. n. AOODGEFID n. 13194 
del 24/06/2020, ha approvato l’avviso in oggetto cui si opera espresso ed integrale 
rinvio per i profili contenutistici;
 con nota prot. AOODGEFID n.19240 del 07/07/2020 è stato pubblicato sulla 
sezione  dedicata  al  PON  “Per  la  Scuola”  del  sito  istituzionale  del  Ministero 
dell’Istruzione  l’elenco  per  ciascuna  regione  di  tutti  gli  enti  locali  ammessi  al 
finanziamento con risorse a valere sul  PON 2014-2020 - Asse II per l’attuazione del 
FESR,  O.S.10.7,  Az.10.7.1.,per  la  realizzazione  di  interventi  di  adattamento  e 
adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche 
per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli  
studenti,  in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con 
Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18  aprile 2020 
nonché con il  successivo Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 
educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema Nazionale di Istruzione per 
l’anno  scolastico  2020/2021  adottato  con  atto  del  Ministro  dell’istruzione  prot. 
AOOGABMI n. 30 del 26/06/2020;

Documento firmato digitalmente



 con  nota  di  autorizzazione  AOODGEFID  n.  20822  del  13/07/2020,  è  stata 
accolta  la  richiesta  di  finanziamento  inoltrata  da  questo  Ente,  per  un  importo 
complessivo di euro 400.000,00 e relativa ad interventi di riqualificazione su edifici 
scolastici comunali;
 l’articolo  2,  secondo  capoverso,  del  citato  Avviso  prevede  che  gli  enti  in  dissesto 
finanziario,  ex  art.  244  e  ss.  del  TUEL,  possono  presentare  la  propria  candidatura 
individuando, a seguito di autorizzazione, un’istituzione scolastica del proprio territorio quale 
soggetto  gestore  del  finanziamento,  con  la  quale  l’ente  dovrà  stipulare  un’apposita 
convenzione ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 23/04/2018, il Comune di Caserta ha 
dichiarato lo stato di dissesto finanziario;

 stante  la  situazione  di  dissesto  finanziario,  al  fine  di  usufruire  concretamente  del 
finanziamento  in  esame,  l’Amministrazione  Comunale  di  Caserta  ha  individuato 
nell’Istituto  Comprensivo  Ruggiero  –  3°  Circolo  Caserta,  il  soggetto  gestore  del 
finanziamento, ai sensi dell’art.2 dell’Avviso Pubblico;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1192 del 10/08/2020 veniva approvato lo schema 
di accordo da stipularsi tra il Comune di Caserta e l’Istituto Comprensivo Ruggiero – 3° 
Circolo Caserta;

 l’accordo tra il Comune di Caserta e l’Istituto Comprensivo Ruggiero – 3° Circolo Caserta, 
stipulato in data 13/08/2020 con prot. n. 79836 prevede che le Parti intendono  perseguire 
congiuntamente  il  condiviso  e  comune  obiettivo  della  realizzazione  di interventi  di 
adeguamento  e   di   adattamento  funzionale  degli   spazi  e  delle   aule  didattiche  in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 e che l’Istituzione  scolastica  riceverà i 
trasferimenti   finanziari   necessari   per   la   realizzazione  dell’intervento  provvedendo  al 
pagamento delle fatture degli operatori economici solo dopo le verifiche ed i controlli operati a 
cura della stazione appaltante (Comune di Caserta);

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1212 del 20/08/2020 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo per l’esecuzione di interventi di edilizia scolastica presso “Istituto Scolastico E. 
De Amicis Via Giannone” e “Scuola Secondaria di I grado Via Giannone”;
Visto il Decreto di dissequestro temporaneo di cose sequestrate del 24/08/2020, notificato al Sindaco 
di Caserta in data 27/08/2020, con il quale il G.I.P. dispone il dissequestro temporaneo dell’Istituto 
Comprensivo  “De  Amicis”  di  Via  Giannone  al  fine  di  dar  corso,  entro  il  termine  di  gg.  20, 
l’esecuzione dei lavori in parola; 
Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di 
spesa indicante:

a)  il fine che il contratto si intende perseguire;
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che tali interventi come sopra descritti rientrano tra quelli eseguibili ai sensi dell’art. 36, 
comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  come  modificato  dal  D.L.  76/2020  (c.d.  DL 
Semplificazioni) mediante affidamento diretto;
Considerato che,  l’affidamento e l’esecuzione di lavori,  servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate  di  cui  al  citato  art.  36,  postulano  il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità,  nonché  del  principio  di  rotazione  e  devono  assicurare  l’effettiva  possibilità  di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Documento firmato digitalmente



Visto l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il MEF, avvalendosi 
di  CONSIP S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle 
Pubbliche Amministrazioni  (MePA) e,  pertanto,  che  con tale  sistema gli  acquisti  possono essere 
effettuati secondo tre modalità:

 “Ordine  diretto  (OdA)”,  cioè  l’acquisto  diretto  da  catalogo  in  base  alle  offerte 
pubblicate dai fornitori;
 “Richiesta  di  offerta  (RdO)” grazie  alla  quale  l'amministrazione  può richiedere  ai 
fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate 
sulla base di specifiche esigenze;
 “Trattativa  Diretta” rivolta  ad  un  unico  operatore  economico,  che  consente  di 
negoziare  direttamente  con  un  unico  operatore  economico  riducendo  notevolmente  le 
tempistiche  e  consentendo  così  procedure  più  immediate  nell’acquisto  di  qualsiasi  bene  o 
servizio;

Stabilito, per il caso di specie, potersi procedere attraverso lo strumento della Trattativa Diretta da 
attivarsi sulla piattaforma MePA;
Ritenuto,  per  quanto  sopra,  affidare  i  lavori  di  che  trattasi  alla  ditta  RIMA s.a.s.  di  Rivetti 
Gioacchino & C., con sede in Caserta alla Via Pozzo n. 50 - P. IVA 02705200612, per un importo 
complessivo di € 49.213,85 comprensivi di lavori, oneri di sicurezza, oneri di discarica ed IVA;
Considerato che  la  sopracitata  ditta,  in  riferimento  a  quanto  previsto  all’art.  3  della  legge  n. 
136/2010, si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che è stata presentata, ai sensi 
del comma 7 del medesimo articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come 
da modulo in atti depositato;
Visto, inoltre:
-  la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
-  il D. Lgs. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-  il D.L. n. 76/2020;
-  lo Statuto Comunale;
 

D E T E R M I N A

1. Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Procedere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  all’affidamento  dei  lavori  in  oggetto, 
attraverso Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA, alla ditta RIMA s.a.s. di Rivetti Gioacchino 
& C., con sede in Caserta alla Via Pozzo n. 50 - P.  IVA 02705200612, per un importo di € 
49.213,85 comprensivi di lavori, oneri di sicurezza, oneri di discarica ed IVA.

3. Dare atto  che la  spesa in parola  farà carico  sul  finanziamento  di € 400.000,00 concesso dal 
Ministero dell’Istruzione  con nota di autorizzazione  AOODGEFID n.  20822 del 13/07/2020, 
oggetto di accordo prot. n. 79836 sottoscritto in data 13/08/2020 tra Comune di Caserta e Istituto  
Comprensivo Ruggiero – 3° Circolo di Caserta.

4. Significare che , ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal 
D.  Lgs 2 luglio 2010 n.104 “Nuove Norme in materia di  procedimento amministrativo e  di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” qualunque soggetto ritenga il presente atto am-
ministrativo illegittimo e venga dallo direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, al quale é possibile presentare i propri rilievi , in ordine alla legittim-
ità entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, en-
tro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 n.1199.

5. Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il  
parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  dell'atto,  attestandosi  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa posta in essere;

Documento firmato digitalmente



6. Dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione 
della presente determinazione.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta
SETTORE Lavori Pubblici( Manut.Scolastiche ed Immob.Comunali)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 2169 del 31/12/2019

                                                                                                                

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell'art. 36, 
c.2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 a mezzo Affidamento diretto sulla piattaforma 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per lavori d’urgenza 
alla Scuola “De Amicis” in corso Giannone 5, Caserta. Completamento opere di
manutenzione.
CIG: Z942B66976

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a Determinare sull'oggetto della presente Determinazione ai sensi del Decreto
Sindacale n. 3 dello 01.07.2016 con il quale è stato affidato allo scrivente Dirigente l'incarico di Direzione del Servizio
"Manutenzione" S6 e Servizio "Lavori Pubblici" S7

Premesso che:
- le avvenute pessime condizioni atmosferiche, infiltrazione di acque meteoriche, durante eventi piovosi intensi o

eccezionali, hanno contribuito in maniera importante alla creazione di punti di criticità su alcuni plessi scolastici

e immobili di pertinenza dell’Amministrazione;

- al fine di evitare qualsiasi pericolo per la pubblica e privata incolumità, connesso alle copiose infiltrazioni di

acque piovane dalle falde di copertura del corpo principale e delle due strutture adibite a servizi igienici del

complesso  scolastico  “De  Amicis”  sito  in  corso  Giannone  n.  5  (CE),  costituisce  un  primario  interesse

dell’Amministrazione procedere con sollecitudine a soddisfare tali obiettivi;

- è preoccupazione, quindi, dell'Amministrazione curare ogni aspetto del complesso scolastico ed offrire un alto

livello di qualità e garantire la messa in funzione di ogni elemento che concorra a rendere utilizzabile la struttura

comunale; 

Costituisce,  quindi,  primario  interesse  dell’Amministrazione  procedere  con  sollecitudine  a  soddisfare  tale
obiettivo, affidando a ditte specializzate del settore l’esecuzione delle opere de quo, che non può essere eseguita
dai dipendenti comunali per mancanza di mano d’opera specifica e mezzi;
Considerato che con determinazione dirigenziale n. 1861 del 25.11.2019 è stata impegnata una somma pari ad €
40.000,00, quale importo provvisorio per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza; 
Rilevato che, al fine di procedere alla conclusione di un appalto con un operatore economico, si è stimato che le
opere  di  quanto  indicato  in  oggetto,  comportano  una   spesa  aggiuntiva  e  conclusiva  pari  ad  €  40.000,00,
comprensiva di iva ed oneri;
Richiamato l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016 n.  50,   il  quale  dispone che  prima dell’avvio  delle
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o determinano di

Documento firmato digitalmente



contrarre,  in conformità ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Dato atto che l’art.  37,  comma 1 del   D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce  che le  stazioni  appaltanti,  fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro,  nonché attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle
centrali di committenza;
Ritenuto che tali interventi come sopra descritti rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto,
così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e
correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante  affidamento diretto,
adeguatamente  motivato      anche  senza  previa  consultazione  di due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta”; 
Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Visto l’art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  sopra  possono
ricorrere alle  convenzioni  CONSIP ovvero ne utilizzano i  parametri  prezzo-qualità come limiti  massimi  per la
stipulazione dei contratti;
Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.e i. il Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il
Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche Amministrazioni  (M.E.P.A.)  e,  dato  atto,  pertanto che con tale  sistema gli
acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: 
- “Ordine diretto (OdA)”, cioè l’acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai   fornitori; 
- “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, selezionandoli

liberamente tra quelli abilitati,  diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 
- “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che  consente di negoziare direttamente con un

unico  operatore  economico  riducendo  notevolmente  le  tempistiche  e  consentendo  così  procedure  più
immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;

Stabilito quindi di procedere attraverso il M.E.P.A.  tramite “Trattativa Diretta”;
Ritenuto, per quanto sopra, di affidare  i lavori  di cui trattasi alla  RIMA srl, con sede in via Cilea, 29 (CE), P. IVA
02705200612, per un importo di euro 40.000,00, comprensiva di iva ed oneri;
Dato atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,   il contratto è stipulato, a
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’Ufficiale  Rogante  della  Stazione
Appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore  a  40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;
Dato atto, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della
legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split
payment” a partire dal 01Gennaio 2015;
Considerato che  la  sopracitata  ditta,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010,  sarà  obbligata  al  rispetto  della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del
comma 7 di  detto articolo,  la dichiarazione di  attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti
depositato;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto, inoltre:

- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

Documento firmato digitalmente



D E T E R M I N A

-   di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e viene approvato anche
sotto il profilo motivazionale;

-    di procedere, per i motivi esposti in premessa, al completamento dei lavori come in premessa attraverso il
MePA, con Trattativa Diretta, consultando gli operatori presenti, per le caratteristiche dei lavori di cui trattasi;

-    di affidare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura di cui trattasi alla ditta  RIMA srl, con sede in via Cilea,
29 (CE), P. IVA 02705200612, per un importo di euro 40.000,00, comprensiva di iva ed oneri;
-    di dare atto, che  gli interventi in parola saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b)

della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd
“split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

 -  di procedere ad assumere l’atto di spesa pari ad euro 40.000,00 in relazione al completamento dei lavori di cui
alla presente determinazione con imputazione sul  Capitolo 3526 bilancio 2019; 

 -  di dichiarare l'insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell'adozione della               
     presente;
-   che  maturate  le  condizioni  contrattuali,  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  al  pagamento  del

corrispettivo il quale sarà liquidato all’appaltatore entro il termine di 150 giorni solari, previo accertamento
delle prestazioni effettuate in termini di qualità e quantità rispetto alle prescrizioni dei documenti contrattuali;

-    significare che , ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D. Lgs 2 luglio
2010 n.104 “Nuove Norme in materia di  procedimento amministrativo e di diritto di  accesso ai documenti
amministrativi”  qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo
direttamente leso,  può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale,  al quale é possibile
presentare i propri rilievi , in ordine alla legittimità entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione
all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 D.P.R. 24 novembre 1071
n.1199;

 -  di dare atto che, l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite l’avviso di post informazioni sul sito dell’Ente
Sezione Amministrazione Trasparente;

-   di nominare quale punto istruttore MEPA la dr.ssa Annamaria Mazzarella;
 -   di nominare se stesso  quale RUP.

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, con cui si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa della
presente determinazione

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta
SETTORE Lavori Pubblici( Manut.Scolastiche ed Immob.Comunali)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1861 del 25/11/2019

                                                                                                                

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell'art. 36, 
c.2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 a mezzo Affidamento diretto sulla piattaforma 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per lavori d’urgenza 
alla Scuola “De Amicis” in corso Giannone 5, Caserta
CIG: Z4E2AC51B0

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a Determinare sull'oggetto della presente Determinazione ai sensi del Decreto
Sindacale n. 3 dello 01.07.2016 con il quale è stato affidato allo scrivente Dirigente l'incarico di Direzione del
Servizio "Manutenzione" S6 e Servizio "Lavori Pubblici" S7

Premesso che:

- le avvenute pessime condizioni atmosferiche, infiltrazione di acque meteoriche, durante eventi piovosi intensi o

eccezionali, hanno contribuito in maniera importante alla creazione di punti di criticità su alcuni plessi scolastici

e immobili di pertinenza dell’Amministrazione;

- al fine di evitare qualsiasi pericolo per la pubblica e privata incolumità, connesso alle copiose infiltrazioni di

acque piovane dalle falde di copertura del corpo principale e delle due strutture adibite a servizi igienici del

complesso  scolastico  “De  Amicis”  sito  in  corso  Giannone  n.  5  (CE),  costituisce  un  primario  interesse

dell’Amministrazione procedere con sollecitudine a soddisfare tali obiettivi;

- è preoccupazione, quindi, dell'Amministrazione curare ogni aspetto del complesso scolastico ed offrire un alto

livello di qualità e garantire la messa in funzione di ogni elemento che concorra a rendere utilizzabile la struttura

comunale; 

Costituisce,  quindi,  primario  interesse  dell’Amministrazione  procedere  con  sollecitudine  a  soddisfare  tale
obiettivo, affidando a ditte specializzate del settore l’esecuzione delle opere de quo, che non può essere eseguita
dai dipendenti comunali per mancanza di mano d’opera specifica e mezzi;
Rilevato che, al fine di procedere alla conclusione di un appalto con un operatore economico, si è stimato che le
opere di quanto indicato in oggetto, comportano una  spesa provvisoria pari ad € 40.000,00, comprensiva di iva
ed oneri;
Richiamato l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016 n.  50,   il  quale  dispone che  prima dell’avvio  delle
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o determinano di
contrarre,  in conformità ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;

Documento firmato digitalmente



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Dato atto che l’art.  37,  comma 1 del   D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce  che le  stazioni  appaltanti,  fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro,  nonché attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle
centrali di committenza;
Ritenuto che tali interventi come sopra descritti rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto,
così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e
correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante  affidamento diretto,
adeguatamente  motivato      anche  senza  previa  consultazione  di due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta”; 
Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Visto l’art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  sopra  possono
ricorrere alle  convenzioni  CONSIP ovvero ne utilizzano i  parametri  prezzo-qualità come limiti  massimi  per la
stipulazione dei contratti;
Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.e i. il Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il
Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche Amministrazioni  (M.E.P.A.)  e,  dato  atto,  pertanto che con tale  sistema gli
acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: 
- “Ordine diretto (OdA)”, cioè l’acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai   fornitori; 
- “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, selezionandoli

liberamente tra quelli abilitati,  diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 
- “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che  consente di negoziare direttamente con un

unico  operatore  economico  riducendo  notevolmente  le  tempistiche  e  consentendo  così  procedure  più
immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;

Stabilito quindi di procedere attraverso il M.E.P.A.  tramite “Trattativa Diretta”;
Ritenuto, per quanto sopra, di affidare  i lavori  di cui trattasi alla  RIMA srl, con sede in via Cilea, 29 (CE), P. IVA
02705200612, per un importo di euro 40.000,00, comprensiva di iva ed oneri;
Dato atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,   il contratto è stipulato, a
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’Ufficiale  Rogante  della  Stazione
Appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore  a  40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;
Dato atto, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della
legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split
payment” a partire dal 01Gennaio 2015;
Considerato che  la  sopracitata  ditta,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010,  sarà  obbligata  al  rispetto  della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del
comma 7 di  detto articolo,  la dichiarazione di  attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti
depositato;
Visto  che con delibera di  Giunta Comunale n. 181 del 11.11.2019 ,  avente per oggetto “Utilizzo del fondo di
riserva ordinario – Art. 166 D. Lgs. 267/200”, è stata destinata la somma di € 100.000,00 sul Capitolo di Spesa
3526 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici” per il ripristino e la messa in sicurezza dei plessi scolastici; 
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto, inoltre:

- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A
Documento firmato digitalmente



-   di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e viene approvato anche
sotto il profilo motivazionale;

-    di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla esecuzione dei lavori come in premessa attraverso   il MePA,
con Trattativa Diretta, consultando gli operatori presenti, per le caratteristiche dei lavori di cui trattasi;

-    di affidare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura di cui trattasi alla ditta  RIMA srl, con sede in via Cilea,
29 (CE), P. IVA 02705200612, per un importo di euro 40.000,00, comprensiva di iva ed oneri;
-    di dare atto, che  gli interventi in parola saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b)

della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd
“split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

 -  di  procedere ad assumere l’atto di spesa pari ad  euro 40.000,00  in relazione ai lavori di cui  alla presente
determinazione con imputazione sul  Capitolo 3526 bilancio 2019; 

 -  di dichiarare l'insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell'adozione della               
     presente;
-   che  maturate  le  condizioni  contrattuali,  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  al  pagamento  del

corrispettivo il quale sarà liquidato all’appaltatore entro il termine di 150 giorni solari, previo accertamento
delle prestazioni effettuate in termini di qualità e quantità rispetto alle prescrizioni dei documenti contrattuali;

-    significare che , ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D. Lgs 2 luglio
2010 n.104 “Nuove Norme in materia di  procedimento amministrativo e di diritto di  accesso ai documenti
amministrativi”  qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo
direttamente leso,  può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale,  al quale é possibile
presentare i propri rilievi , in ordine alla legittimità entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione
all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 D.P.R. 24 novembre 1071
n.1199;

 -  di dare atto che, l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite l’avviso di post informazioni sul sito dell’Ente
Sezione Amministrazione Trasparente;

-   di nominare quale punto istruttore MEPA la dr.ssa Annamaria Mazzarella;
 -   di nominare se stesso  quale RUP.

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, con cui si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa della
presente determinazione

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


	D E T E R M I N A

